КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
    ШУМИХИНСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМИХИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 13.07.2017 г.  № 290
           г. Шумиха

О создании санитарно-противоэпидемической комиссии
Шумихинского района

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-противоэпидемическом благополучии населения», в целях координации взаимодействия органов местного самоуправления Шумихинского района с территориальными органами федеральных органов Администрации Шумихинского района
ОБЯЗЫВАЕТ:
1. Создать санитарно-противоэпидемическую комиссию Шумихинского района.
2. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии Шумихинского района согласно приложению 1.
3. Утвердить положение о санитарно-противоэпидемической комиссии Шумихинского района согласно приложению 2.
4. Признать утратившими силу распоряжения Администрации Шумихинского района от 01.04.2015 г. № 89 «О внесении изменений в распоряжение Администрации Шумихинского района от 22.04.2011 г. № 112 «О создании санитарно-противоэпидемической комиссии Шумихинского района», от 22.04.2011 г. № 112 «О создании санитарно-противоэпидемической комиссии Шумихинского района».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Шумихинского района Л. А. Иващенко.

Глава Шумихинского района                                                                               С. И. Максимовских

Подкорытова Т. Ф.
2-11-47

Приложение 1
к распоряжению
Администрации Шумихинского района
от __________ 2017 г.  №___
«О создании санитарно-противоэпидемической
комиссии Шумихинского района»

Состав
санитарно-противоэпидемической комиссии
Шумихинского района

 Иващенко Л. А. - заместитель Главы  Администрации Шумихинского района, председатель комиссии;
 Захарова С. И. – начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области в Щучанском, Шумихинском, Альменевском, Сафакулевском районах (по согласованию), заместитель председателя комиссии
Подкорытова Т. Ф. –  главный специалист отдела контрольно-организационной и кадровой работы Администрации Шумихинского района, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
 Климова Л. В. – врач-эпидемиолог ГБУ «Шумихинская центральная районная больница» (по согласованию);
Бунькова Н. Ю. – начальник  Отдела образования Администрации Шумихинского района;
Костенко А. Д. – заместитель начальника ГБУ «Шумихинский Центр ветеринарии» (по согласованию);
 Беляев А. В. – заместитель  начальника  МО МВД России «Шумихинский» (по охране общественного порядка)  (по согласованию);
Васильев С. Н. – заведующий сектором по ГО и ЧС, мобилизационной работе  Администрации района;
Двизова О. В. – заведующий сектором экономического развития, инвестиционной политики, предпринимательства и потребительского рынка Финансового отдела Администрации Шумихинского района;
Ахметова Л. Н. – заведующий отделом по социальным вопросам  ГАУ «Редакция Шумихинской районной газеты «Знамя труда» (по согласованию).

Приложение 2
к распоряжению
Администрации Шумихинского района
от __________ 2017 г.  №___
«О создании санитарно-противоэпидемической
комиссии Шумихинского района»

Положение
о санитарно-противоэпидемической комиссии
Шумихинского района

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия  Шумихинского района  (далее именуемая комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия Администрации Шумихинского района, учреждений, организаций и предприятий, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории  Шумихинского района.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,  законами Российской Федерации и Курганской области, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Губернатора Курганской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Курганской области, нормативными правовыми актами Шумихинского района, настоящим Положением.
3. Основными задачами комиссии являются:
- разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории  Шумихинского района;
- рассмотрение и решение вопросов координации деятельности учреждений, организаций и предприятий, независимо от их подчиненности и форм собственности, а также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства;
- подготовка и внесение в администрацию в установленном порядке предложений по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:
– организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории  Шумихинского района  санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений населения и их предупреждения;
- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;
- определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории  Шумихинского района особых условий и режимов проживания и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидации массовых заболеваний и отравления населения, очагов опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;
- рассматривает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории  Шумихинского района и прогнозы ее изменения.
5. Комиссия имеет право:
- получать от руководителей учреждений, организаций и предприятий информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания;
- заслушивать на своих заседаниях руководителей учреждений, организаций и предприятий, независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности, по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;
- ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство.
6. Состав комиссии утверждается распоряжением Администрации  Шумихинского  района.
Председатель комиссии руководит ее деятельностью, утверждает план работы комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии заседание комиссии проводит заместитель председателя.
7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы городских и сельских поселений, в заседаниях комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих учреждений, организаций, предприятий, общественных объединений, а также главы поселений Шумихинского района.
8. Решения комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний и доводятся до сведения заинтересованных руководителей учреждений, организаций и предприятий, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписок и поручений.